R E Q U E R I M E N T O  Nº. 822
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/8/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Este parlamentar tem sido procurado por muitos comerciantes da cidade que em sua maioria tem uma grande reclamação: os alvarás de funcionamento concedidos pelo Poder Executivo.
Existem reclamações sobre o prazo dos alvarás, onde muitos relatos dão conta de alvarás expedidos para apenas 1 (um) mês e com horários diminutos.
Essa situação dificulta a atuação dos comerciantes e empreendedores e mitiga alguns investimentos em nossa cidade, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda, JUNOT DE LARA CARVALHO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, as seguintes informações:
1. Quantos alvarás para estabelecimentos comerciais, locais de eventos e restaurantes/lanchonetes foram emitidos esse ano?

2. Quais são os critérios para concessão de prazo e horários de funcionamento?

3. Quantos alvarás com prazo de apenas 1 (um) mês foram emitidos?

4. Qual a legislação que embasa tais decisões?

5. Qual órgão municipal emite as decisões?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de agosto de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

IBSC/adps